
 

 

 

令和３年第１回臨時会会議録目次 

 

１ 仮議席の指定………………………………………………………………………………………４ 

２ 選挙第１号 議長選挙……………………………………………………………………………４ 

３ 議席の指定…………………………………………………………………………………………５ 

４ 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………………６ 

５ 会期の決定…………………………………………………………………………………………６ 

６ 選挙第２号 副議長選挙…………………………………………………………………………６ 

７ 議案第６号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて……７ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年 第１回臨時会 

 

７月 28 日（水） 

 



 

－１－ 

 

令和３年第１回多摩六都科学館組合議会 

臨 時 会 会 議 録 

 

○期 日 令和３年７月２８日（水） 

○場 所 多摩六都科学館組合議会議場 

 

○出席議員（１０名） 

    １番  山 﨑 とも子 君     ２番  川 里 富 美 君 

    ３番  石 橋 光 明 君     ４番  下 澤 由起夫 君 

    ５番  友 野 和 子 君     ６番  原   和 弘 君 

    ７番  間 宮 美 季 君     ８番  鴨志田 芳 美 君 

    ９番  小 幡 勝 己 君    １０番  田 中 のりあき 君 

 

○出席説明員 

 

管 理 者 池 澤 隆 史 君  事務局長 手 塚 光 利 君 

 

管理課長 豊 田 和 徳 君  
管 理 課 

主  査 
内 海 謙 一 君 

 

○議会職員出席者 

 

書  記 小 菊   繭 君    



 

－２－ 

 

○議事日程第１号 

 第１ 仮議席の指定 

 第２ 選挙第１号 議長選挙 

 

○議事日程第１号の２ 

 第１ 議席の指定 

 第２ 会議録署名議員の指名 

 第３ 会期の決定 

 第４ 選挙第２号 副議長選挙 

 第５ 議案第６号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて 



 

－３－ 

 

 

令和３年第１回多摩六都科学館組合議会臨時会 

令和３年７月２８日（水）午前１０時００分開会 

 

○事務局長（手塚光利君） それでは、定足数に達しておりますので、これより令和３年第１

回多摩六都科学館組合議会臨時会を開会いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○事務局長（手塚光利君） 最初に、管理者より御挨拶をいただきたいと存じます。 

○管理者（池澤隆史君） 改めまして、おはようございます。多摩六都科学館組合管理者・池

澤でございます。よろしくお願いいたします。 

 組合議会の貴重なお時間をいただきまして、ありがとうございます。開会に当たりまして、

一言御挨拶を申し上げさせていただきます。 

 本日は大変お忙しい中、また緊急事態宣言中ということでもございますけれども、臨時会

にお集まりいただきまして、誠にありがとうございます。 

 議員の皆様方におかれましては、多摩六都科学館組合議員に御就任をいただきまして、あ

りがとうございます。 

 この多摩六都科学館組合議会も議員の改選時期でございまして、本日、臨時議会を開催さ

せていただくこととなりました。 

 まず、正副議長、監査委員を御選任いただきまして、今後の議会運営をお願いすることと

なりますので、よろしくお願いしたいと思います。 

 さて、多摩六都科学館でございますけれども、本年ではや27年を迎えることができました。

長年にわたりまして事業が継続できましたのも、構成５市皆様方の御理解、御協力のたまも

のと感謝申し上げる次第でございます。 

 今後とも多くの方々に御利用いただきまして、ますます科学館が発展するよう努力してま

いる所存でございますので、組合議会議員皆様の引き続きの御理解と御協力をお願い申し上

げまして、開会に当たりましての私の挨拶とさせていただきます。 

 これからもどうぞよろしくお願いいたします。 

○事務局長（手塚光利君） ありがとうございました。 

 議長が選任されるまでの間、地方自治法第107条の規定により、年長議員が臨時に議長の

職務を行うこととなっております。 



 

－４－ 

 

 出席議員中、西東京市から選出されております小幡勝己議員が年長の議員でございますの

で、御紹介申し上げます。 

○臨時議長（小幡勝己君） ただいま御紹介をいただきました、西東京市議会から選出されて

おります小幡勝己でございます。 

 地方自治法第107条の規定によりまして、臨時に議長の職務を行います。よろしくお願い

いたします。 

○事務局長（手塚光利君） それでは、臨時議長、議長席にお着き願います。 

     〔臨時議長、議長席に着席〕 

○事務局長（手塚光利君） よろしくお願いいたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○臨時議長（小幡勝己君） それでは、直ちに本日の会議を開きます。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○臨時議長（小幡勝己君） 日程第１「仮議席の指定」を行います。 

 新しく組合議員になられました議員の方々につきましては、議事の進行上、仮議席はただ

いま御着席の議席を指定いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○臨時議長（小幡勝己君） 日程第２「選挙第１号 議長選挙」を行います。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選により行

いたいと思いますが、これに御異議ありませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（小幡勝己君） 御異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によることと決しました。 

 お諮りいたします。 

 指名の方法につきましては、臨時議長において指名することといたしたいと思いますが、

これに御異議ありませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（小幡勝己君） 御異議なしと認めます。 

 よって、臨時議長において指名することに決しました。 

 議長に７番 間宮美季議員を指名したいと思います。 

 お諮りいたします。 



 

－５－ 

 

 ただいま臨時議長において指名いたしました７番 間宮美季議員を議長の当選人と定める

ことに御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○臨時議長（小幡勝己君） 御異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名いたしました７番 間宮美季議員が議長に当選されました。 

 ただいま議長に当選されました間宮議員が議場におられますので、多摩六都科学館組合議

会会議規則第29条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

 議長に当選されました７番 間宮美季議員に議長当選承諾の御挨拶をお願いしたいと思い

ます。 

○議長（間宮美季君） ただいま皆様に御選任いただきました東久留米市選出の間宮美季と申

します。 

 今、本当にコロナ禍で大変な厳しい状況にはありますけれども、この多摩六都科学館は、

近隣周辺のお子さんに、そして全地域からのお子さんに愛される、そんな科学館になってい

けばと思っております。 

 微力ではありますが、皆様の議論が深まるよう尽力をしてまいりますので、どうぞ御協力

のほどよろしくお願いいたします。ありがとうございました。 

○臨時議長（小幡勝己君） ありがとうございました。 

 それでは、間宮議長、議長席にお着き願います。 

 暫時休憩いたします。 

         午前１０時０７分 休憩 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

         午前１０時０８分 再開 

○議長（間宮美季君） 休憩を閉じて再開いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 議事日程第１号の２によりまして、進行をさせていただきます。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 日程第１「議席の指定」を行います。 

 議席は、多摩六都科学館組合議会会議規則第３条第１項の規定により、ただいま御着席の

議席を指定いたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 



 

－６－ 

 

○議長（間宮美季君） 御異議なしと認めます。 

 よって、議席はただいま御着席のとおりと決定いたしました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 日程第２「会議録署名議員の指名」を行います。 

 会議録署名議員は、多摩六都科学館組合議会会議規則第84条の規定により、第１番 山﨑

とも子議員及び第２番 川里富美議員を指名いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 日程第３「会期の決定」を議題といたします。 

 お諮りいたします。 

 会期は本日１日といたしたいと思いますが、これに御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（間宮美季君） 御異議なしと認めます。 

 よって、会期は本日１日と決定いたしました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 日程第４「選挙第２号 副議長選挙」を行います。 

 選挙の方法につきましては、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選によりた

いと思いますが、これに御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（間宮美季君） 御異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は指名推選によることに決しました。 

 お諮りいたします。 

 指名の方法につきましては、議長において指名することといたしたいと思いますが、これ

に御異議ございませんか。 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（間宮美季君） 御異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決しました。 

 副議長に９番 小幡勝己議員を指名いたしたいと思います。 

 お諮りいたします。 

 ただいま議長において指名いたしました９番 小幡勝己議員を副議長当選人と定めること

に御異議ございませんか。 



 

－７－ 

 

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（間宮美季君） 御異議なしと認めます。 

 よって、ただいま指名いたしました小幡勝己議員が副議長に当選されました。 

 ただいま副議長に当選されました小幡議員が議場におられますので、多摩六都科学館組合

議会会議規則第29条第２項の規定により、当選の告知をいたします。 

 副議長に当選されました９番 小幡勝己議員に副議長当選承諾の御挨拶をお願いいたした

いと思います。 

○副議長（小幡勝己君） ただいま副議長に当選をさせていただきました西東京市選出の小幡

勝己でございます。 

 議長を補佐し、しっかりやってまいります。どうかよろしくお願いいたします。 

○議長（間宮美季君） ありがとうございました。 

 ここで暫時休憩いたします。 

         午前１０時１１分 休憩 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

         午前１０時１２分 再開 

○議長（間宮美季君） 休憩を閉じて再開いたします。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 日程第５「議案第６号 多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同

意を求めることについて」を議題といたします。 

 提案理由の説明を求めます。管理者 池澤隆史さん。 

○管理者（池澤隆史君） 議案第６号「多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求

めることについて」、提案理由を御説明申し上げます。 

 本議案は、構成市の議員改選がありましたことから、地方自治法第196条第１項の規定に

基づき、小平市選出議員の山﨑とも子氏を監査委員に選任いたしたく、議会の同意を求め

る必要があるため、御提案申し上げるものでございます。 

 よろしく御審議の上、御同意賜りますようお願い申し上げます。 

○議長（間宮美季君） これより質疑に入ります。 

 質疑のある方はいらっしゃいますでしょうか。 

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕 

○議長（間宮美季君） 質疑なしと認め、質疑を終結いたします。 



 

－８－ 

 

 本件につきましては人事案件でございますので、討論を省略し、直ちに採決いたします。 

 議案第６号「多摩六都科学館組合監査委員の選任につき同意を求めることについて」に賛

成の方の挙手を求めます。 

     〔賛成者挙手〕 

○議長（間宮美季君） 挙手全員であります。 

 よって、本件は原案のとおり同意することに決しました。 

 ここで暫時休憩いたします。 

         午前１０時１５分 休憩 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

         午前１０時１６分 再開 

○議長（間宮美季君） 休憩を閉じて再開いたします。 

 ただいま監査委員に選任されました山﨑とも子議員から一言御挨拶をお願いいたします。 

○１番（山﨑とも子君） ただいま監査委員に選任いただきました小平市選出の山﨑とも子で

す。 

 適正な監査事務に努めてまいります。皆様、どうぞよろしくお願いいたします。ありがと

うございます。 

○議長（間宮美季君） ありがとうございました。 

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━ 

○議長（間宮美季君） 以上をもって本日の議事日程は全て終了いたしました。 

 これをもちまして、令和３年第１回多摩六都科学館組合議会臨時会を閉会いたします。 

         午前１０時１７分 閉会 



 

－９－ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

地方自治法第123条第２項の規定により署名する。 

 

 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議長     間  宮  美  季 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会臨時議長     小  幡  勝  己 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議員     山  﨑  と も 子 

 

 

 

多摩六都科学館組合議会議員     川  里  富  美 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

多 摩 六 都 科 学 館 

組 合 議 会 会 議 録 
 
              令和３年９月発行 

編集兼 

発行者 
多摩六都科学館組合事務局 

              TEL 042－469－6982 

 

 


	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　目次
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　相紙
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　本文
	多摩六都科学館組合議会第１回臨時会　奥付

